

26. august 2014

EM 2014/32

I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut, pålægges at fremkomme med et lovforslag, der fastsætter en procentvis grænse for anvendelse af tilkaldt arbejdskraft i bygge- og anlægsprojekter, som ikke falder ind under betegnelsen “storskalaprojekter”. Den fastsatte grænse skal alene kunne fraviges såfremt et projekts behov for arbejdskraft overstiger den egnede, ledige og tilgængelige arbejdskraft, der er til rådighed i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Evelyn Frederiksen, Siumut)

Begrundelse:

Området er for nuværende reguleret af Landstingslov nr. 27 af 30. oktober 1992 om regulering af arbejdskrafttilgangen i Grønland.

Grundlaget for fremsættelse af forslaget er bekæmpelse af arbejdsløsheden ved at benytte mest mulig hjemmehørende arbejdskraft og opkvalificere disse til nye arbejdsfelter.

Der har i de foregående år været projekter som vandkraftværker, hvor der benyttes udenlandsk arbejdskraft. Hvis der er lovgivningsmæssige rammer, kan hjemmehørende have mulighed for at få arbejde i projekterne. Forstået således, at der eksempelvis kan benyttes hjemmehørende faglært arbejdskraft til borearbejde i råstofsektoren. Efterfølgende vil der ligeledes kunne benyttes hjemmehørende faglært arbejdskraft i forbindelse med anlæg af vandkraftværker. Derved vil den hjemmehørende arbejdskraft tilegne sig erfaring med den slags arbejde.

Vi kan således sikre, at der kun bliver tilkaldt udefrakommende arbejdskraft med special viden. Denne tilgang vil give den hjemmehørende arbejdskraft mulighed for at arbejde i lufthavnsprojekter, og efterfølgende kunne arbejde med anlæggelse af veje.

Vedtagelse af en lov, der begrænser tilkaldt udefrakommende arbejdskraft, vil sikre arbejde til hjemmehørende arbejdskraft.

Økonomiske og administrative følger for det offentlige

Der iværksættes forberedelse af lovgivning, der sætter fokus på udefrakommende arbejdskraft og Selvstyret vil have administrative merudgifter i den forbindelse. Det anses skønmæssigt, at en

sådan opgave vil tage et år for en AC-fuldmægtig, hvilket svarer til en omkostning i omegnen af 500.000 kr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen i forbindelse med udarbejdelsen af lovforslaget. Ved en vedtagelse af et lovforslag kan der påregnes såvel positive som negative konsekvenser for det private erhvervsliv.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen.